
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 57 DE 12 SETEMBO DE 2023

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD 
n(os) 538, de 12/06/2015 e 455, art.5º, e de acordo com o Edital PROGRAD nº. 20/2023 de Seleção de
Projetos de Ensino de Graduação (PEG) com ônus, RESOLVE: 

1. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado da 1ª Etapa da Análise de Atendimento às exigências do
Edital PROGRAD Nº 20/2023.

2. Abrir prazo de recurso e saneamento das pendências, no período de 12 a 15 de setembro de 2023. Os
recursos deverão ser encaminhados pelo sistema SIPAC, via memorando eletrônico,  ou para o e-mail
cograd@ufgd.edu.br.

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 1 de 5

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

ANEXO I - EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 57 DE 12 SETEMBO DE 2023.

 Resultado preliminar da análise de atendimento às exigências do Edital de seleção de Projetos de Ensino de Graduação com ônus - Edital
20/2023

Professor Título
Prazo de
Execução

Material de
Consumo

Bolsa Situação

Alessandra Mayumi Tokura 
Alovisi

Processo de ensino e 
aprendizagem da disciplina 
Fertilidade do solo e adubação: 
estratégia prática do ensino 
através da pesquisa – edição 2024

01/04/2024 a
30/09/2024

R$ 3.798,29 R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Andrea Maria de Araújo Gabriel

Manejo e escrituração zootécnica 
na criação de coelhos – versão 
2024

01/04/2024 a
01/06/2024

R$ 3.780,00 R$2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Antônio Carlos Caetano de Souza
Visitas Técnicas em Indústrias e 
Centrais de Conversão de Energia

01/04/2024 a
31/07/2024

Não se aplica R$ 2.800,00

Pendência com o Relatório Final do Projeto de
Ensino  de  Graduação  com  ônus:  Título
“Aperfeiçoamento de material didático para a
disciplina  Novas  Tecnologias  para
transformação da energia”. Edital PROGRAD
07/2018.

Arthur Ramos do Nascimento

Ensino-aprendizagem em Direito 
Civil: construindo atividades 
interativas usando a ferramenta 
metodológica de “escape room”

01/04/2024 a
30/09/2024

R$ 37,44 R$ 2.800,00

Classificado para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Augusto Salomão Bornschlegell

Fabricação de uma bancada 
didática para o estudo da perda de
carga em medidores por 
obstrução

01/04/2024 a
31/07/2024

R$ 3.766,65 R$ 2.800,00

Classificado para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Camila Isoton
I Campeonato de Integrais da 
UFGD

01/04/2024 a
01/07/2024 R$ 574,73 R$ 2.800,00

Desclassificada: Proposta fora entregue fora do
prazo de inscrição.

Carina de Sousa Santos
Grupo de estudo em avaliação 
nutricional

01/04/2024 a
01/04/2025 Não se aplica R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Página 2 de 5

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Carlos Eduardo Soares Camparotti

Desenvolvimento de planilhas 
integradas para simular a 
aplicação de planejamento, 
programação e controle de 
produção em uma indústria

18/03/2024 a
17/07/2024

Não se aplica R$ 2.800,00

Pendência:  Fazer  a  adequação  no  prazo  de
execução do PEG para o início do ano letivo
de 2024, previsto para o mês de abril/2024.

Claudia Marie Komiyama
Apiário Escola da FCA-UFGD: 
Edição 2024

01/04/2024 a
31/12/2024 R$ 3.782,10 R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Cristiane Maria Colli

Organização e preparo de 
materiais de apoio para aulas 
práticas das disciplinas de Bases 
de Doenças Infecciosas 
(parasitologia), Parasitologia e 
Imunologia

01/10/2023 a
30/08/2024

R$ 3.742,74 R$ 2.800,00

Pendência:  Fazer  a  adequação  no  prazo  de
execução do PEG para o início do ano letivo
de 2024, previsto para o mês de abril/2024.

Dacley Hertes Neu
Criação de peixes na área 
Aquícola da FCA Ano III

01/04/2024 a
20/12/2024 R$ 5.307,47 Não se aplica

Classificado para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Daniele Menezes Albuquerque
Piscicultura da teoria à pratica: 
Cultivar é fácil ANO VIII

18/04/2024 a
07/12/2024 R$ 3.798,08 R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Diego Marques da Silva Medeiros

Educação e Interpretação 
Ambiental na Serra da 
Bodoquena – Edição 2024

01/04/2024 a
01/12/2024

R$ 3.800,00 R$ 2.800,00

Classificado para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Edilson Nunes Pollnow

Produção de material didático 
para a disciplina de Tecnologia 
de Soldas e Práticas de Soldagem

01/04/2024 a
31/07/2024

R$ 366,20 R$ 2.800,00

Classificado para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Eduardo Luis Casarotto, Erlaine 
Binotto

Visitas a instituições e empresas -
Ano V, edição 2024

01/04/2024 a
20/12/2024

R$ 5.383,50 Não se aplica

Classificados  para  a  próxima  etapa  do
Processo  Seletivo:  Análise  de  Mérito  e
Relevância.

Elenice Soua dos Reis Goes
Agregação de valor a resíduos 
não comestíves do pescado

01/04/2024 a
15/12/2024 R$ 5.398,36 Não se aplica

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Elise Soerger Zaro

Análise dos Relatórios de 
Sustentabilidade das Empresas 
Brasileiras 2022 e 2023

01/01/2024 a
31/12/2024

R$ 944,95 R$ 2.800,00

Pendência:  Fazer  a  adequação  no  prazo  de
execução do PEG para o início do ano letivo
de 2024, previsto para o mês de abril/2024.

Flávia Andréia Marin

Capacitação dos acadêmicos do 
Curso de Nutrição no 
atendimento ambulatorial 
nutricional integrativo de 
indivíduos adultos e idosos.

31/03/2024 a
31/08/2024

Não se aplica R$ 2.800,00

Pendência:  Fazer  a  adequação  no  prazo  de
execução do PEG para o início do ano letivo
de 2024, previsto para o mês de abril/2024.

Jairo Campos Gaona Interdisciplinaridade como 
Ferramenta de Estudos da Fauna 

agosto/2024 a
dezembro/2024

R$ 5.399,82 Não se aplica Classificado para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Página 3 de 5

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

e Flora do Pantanal Sul-Mato-
Grossense: Um paradigma em 
relação à aprendizagem (Ano 
XVII, edição 2024)

Jane Corrêa Alves Mendonça

Inovação por meio de 
metodologias ativas em 
Administração e Economia

01/04/2024 a
20/12/2024

Não se aplica R$ 1.600,00

Pendência com o Relatório Final do Projeto de
Ensino  de  Graduação  com  ônus:  Título  “O
Estudo  Bibliométrico  nas  Disciplinas  de
Administração  da  Produção  I  e  II”.  Edital
PROGRAD 18/2019. 

Larissa Diniz Freitas

Oficinas utilizando instrumentos 
de aprendizagem sobre o 
Trabalho e sua organização

01/04/2024 a
01/08/2024

R$ 1.360,64 R$ 2.800,00

Classificado para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Lilian Maria Arruda Bacchi

Laminário e Micoteca de 
Microbiologia Agrícola e 
Fitopatologia

01/04/2024 a
30/11/2024

R$ 1.972,15 R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Mabio Silan os da Sila

Planejamento técnico e manejo 
de áreas de pastagens como 
ferramenta de capacitação e 
articulação entre teoria e prática 
nos cursos de ciências agrárias 
Ano Edição2024

01/04/2024 a
30/09/2024

R$ 3.795,99 R$ 2.800,00

Classificado para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Maria Aparecida Farias de Souza 
Nogueira

Trabalho Científico em Ciências 
Contábeis: como elaborar o 
projeto e o resultado de pesquisa, 
ano VII

01/05/2024 a
30/08/2024

R$ 2.246,07 R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Mariana Zampar Toledo
Utilização de maquetes para o 
ensino da extensão rural – Ano II

01/04/2024 a
31/010/2024 R$ 621,01 R$2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Odalys Ynerarity Castro

Acessibilidade e Inclusão socio-
educativa de estudantes com 
deficiência no Ensino Superior

janeiro/2024 a
novembro/2024

R$ 185,40 R$ 2.800,00

Pendência:  Fazer  a  adequação  no  prazo  de
execução do PEG para o início do ano letivo
de 2024, previsto para o mês de abril/2024.

Paulino Barroso Medina Junior

Áreas Naturais Protegidas em 
Mato Grosso do Sul: Desafios e 
Oportunidade de Gestão 
Ambiental (Ano V, edição 2024)

01/04/2024 a
30/11/2024

R$ 2.595,89 R$ 2.800,00

Pendência  com Relatório  Final  de PEG com
ônus:  Título  "Áreas  Naturais  Protegidas  em
Mato Grosso do Sul: Desafios e Oportunidade
de Gestão". EDITAL PROGRAD 18/2019. 

Ricardo Camparim

Bancada Didática para comando 
e acionamento eletétrico de 
motores de indução trifásicos

05/03/2024 a
05/10/2024

R$ 1.016,59 R$ 2.800,00

Pendência:  Fazer  a  adequação  no  prazo  de
execução do PEG para o início do ano letivo
de 2024, previsto para o mês de abril/2024.

Rodrigo Couto Santos Produção de material didático 08/04/2024 a R$3.799,94 R$2800,00 Classificado para a próxima etapa do Processo

Página 4 de 5

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

complementar relacionado a área 
de Construções Rurais e 
Ambiência da UFGD – Ano V, 
Edição 2024

07/08/2024 Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Rosalice Lopes

PEG II - DE FREUD A LACAN:
enlaces entre a Psicanálise e a 
Linguagem - Ano II - Edição 
2024

02/04/2024 a
10/12/2024

Não se aplica R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Sílvia Cristina Figueira Olinto
Produção de material didático 
para o ensino da Anatomia

01/02/2024 a
01/08/2024

R$ 3.335,22 R$ 2.800,00

Pendência:  Fazer  a  adequação  no  prazo  de
execução do PEG para o início do ano letivo
de 2024, previsto para o mês de abril/2024.

Simone Braccini Damian
Práticas inter e transdisciplinares 
em Educação Ambiental

25/04/2024 a
29/07/2024

R$ 5.265,92 Não se aplica

Pendência  com Relatório  Final  de PEG com
ônus:  Título  "Práticas  Inter  e
Transdisciplinares  em  Educação  Ambiental
2020. Edital PROGRAD 18/2019. 

Tiago André Denck Colman

Reformulação da apostila de 
atividades experimentais de 
Química Analítica Aplicada

05/08/2024 a
05/12/2024

Não se aplica R$ 2.800,00

Desclassificado: Proposta fora entregue foi do
prazo de inscrição. 

Valguima Victoria Viana Aguiar 
Odakura

Desenvolvimento de objetos de 
aprendizagem digitais para 
aprendizagem de Algoritmos e 
Estruturas de Dados I e 
Laboratório de Programação I 
(Ano V, edição 2024)

01/04/2024 a
31/07/2024

Não se aplica R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Viviana de Oliveira Torres

Artrópodes incrustados em 
resina: um recurso alternativo 
para coleções didáticas e 
preservação

01/04/2024 a
30/09/2024

R$ 2.383,28 R$ 2.800,00

Classificada para a próxima etapa do Processo
Seletivo: Análise de Mérito e Relevância.

Página 5 de 5

http://portal.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/09/2023

EDITAL Nº 153/2023 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.020592/2023-36) 

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 10:51 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 153 2023 EDITAL 12/09/2023 a3fa8b54a3

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

